
MINISTERUL FINANTELOR PUBLICE
Agentia Nationala de Administrare Fiscala
Directia generala de solutionare
 a contestatiilor

Decizia 
privind solutionarea contestatiei formulata de societatea X 
inregistrata la Agentia Nationala de Administrare Fiscala

sub nr.340319/2005

Directia generala de solutionare a contestatiilor din cadrul
Agentiei Nationale de Administrare Fiscala a fost sesizata de Directia
generala a finantelor publice a judetului Arad prin adresa
nr.4923/17.02.2005, inregistrata la Agentia Nationala de Administrare
Fiscala asupra contestatiei formulata de societatea X.

Obiectul contestatiei inregistrata la Biroul Vamal Arad sub
nr.2589/08.02.2005 si precizata in data de 01.03.2005 il constituie suma
totala de A lei compusa din : taxe vamale, taxa pe valoarea adaugata,
dobanzi si penalitati de intarziere aferente, suma stabilita de plata in
sarcina societatii prin actele constatatoare de la nr.8001 la
nr.8016/24.11.2004 incheiate de reprezentantii Autoritatii Nationale a
Vamilor - Biroul Vamal Arad si prin procesele verbale de calcul al
dobanzilor si penalitatilor nr. 22884/24.11.2004 si respectiv
nr.109/04.01.2005.
 Constatand ca sunt indeplinite prevederile art.174 si art.178 (1)
lit.c) din Ordonanta Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedura
fiscala, republicata, Agentia Nationala de Administrare Fiscala prin Directia
generala de solutionare a contestatiilor este legal investita sa analizeze
contestatia formulata societatea X.

1)  Referitor la suma totala de B lei reprezentand : taxe vamale si
taxa pe valoarea adaugata ; cauza supusa solutionarii este daca
Agentia Nationala de Administrare Fiscala prin Directia generala de
solutionare a contestatiilor se poate investi cu solutionarea pe fond a
contestatiei, in conditiile in care, in raport de data comunicarii actelor
constatatoare, aceasta nu a fost depusa in termenul legal de
exercitare a caii administrative de atac.



In fapt,  societatea X a formulat contestatia nr.2589/08.02.2005
impotriva actelor constatatoare de la nr.8001 la nr.8016/24.11.2004
incheiate de reprezentantii Biroului Vamal Arad. 

Actele constatatoare prin care s-a individualizat datoria vamala
de plata au fost comunicate societatii contestatoare la data de 6.12.2004,
conform confirmarii de primire a recomandatei nr.527/03.12.2004, aflata in
copie la dosarul cauzei.

Prin actele constatatoare contestate i-au fost indicate societatii
X posibilitatea de contestare, termenul de depunere a contestatiei,
respectiv de 30 de zile de la data comunicarii actului constatator precum si
organul la care se depune contestatia, respectiv Biroul Vamal Arad.

Data de 6.12.2004 este data confirmarii de primire a actelor
contestate, aflata in copie la dosarul cauzei.  In raport de aceste elemente,
se retine ca in data de 6.12.2004 a fost indeplinita procedura de
comunicare a actelor constatatoare contestate. 

Contestatia formulata impotriva actelor constatatoare de la
nr.8001 la nr.8016/24.11.2004 a fost trimisa de societate la Directia
Regionala Vamala Arad, prin posta, in data de 26.01.2005 potrivit
confirmarii de primire din data de 27.01.2005, existenta in copie la dosarul
cauzei.

In drept, sunt incidente prevederile art.176 (1) din Ordonanta
Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, care
precizeaza  urmatoarele :

“ Termenul de depunere a contestatiei
    (1) Contestatia se va depune în termen de 30 de zile de la data
comunicãrii actului administrativ fiscal, sub sanctiunea decaderii ”.

Se retine ca termenele de contestare prevazute in Ordonanta
Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, act
normativ care reglementeaza posibilitatea contestarii pe cale administrativa
a deciziilor de impunere, precum si a titlurilor de creanta privind datoria
vamala au caracter imperativ, de la care nu se poate deroga si incep sa
curga de la data comunicarii actelor constatatoare. 

La art.66 din Ordonanta Guvernului nr.92/2003 privind Codul
de procedura fiscala, republicata, se prevede : 

”Termenele de orice fel privind exercitarea drepturilor si indeplinirea
obligatiilor prevazute de Codul de procedura fiscala, precum si de alte
dispozitii legale aplicabile in materie, daca legea nu dispune altfel, se
calculeaza potrivit dispozitiilor Codului de procedura civila”, care la art.101
prevede ca : 
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”Termenele se înteleg pe zile libere, neintrând în socotealã nici ziua
când a început, nici ziua când s-a sfârsit termenul. [...] “,
, iar la 104 prevede ca : “Actele de procedurã trimise prin postã instantelor
judecãtoresti se socotesc îndeplinite în termen dacã au fost predate
recomandat la oficiul postal înainte de împlinirea lui”.

Din actele existente la dosarul cauzei rezulta ca  societatea X a
trimis contestatia formulata impotriva actelor constatatoare de la nr.8001 la
nr.8016/24.11.2004 la Directia Regionala Vamala Arad in data de
26.01.2005, respectiv contestatia a fost depusa dupa 50 de zile de la data
comunicarii actelor contestate, respectiv 06.12.2004 potrivit confirmarii
de primire a recomandatei nr.527/03.12.2004, aflata in copie la dosarul
cauzei, incalcandu-se astfel dispozitiile imperative referitoare la termenul
de depunere. 

In speta, avand in vedere faptul ca actele administrative au fost
comunicate in data de 06.12.2004, societatea avea posibilitatea de a
depune contestatie pana la data de 06.01.2005 inclusiv, conform art.101
din Codul de procedura civila.

Intrucat contestatoarea nu a respectat conditiile procedurale
privitoare la termen, a decazut din dreptul de a i se solutiona pe fond
contestatia, conform art.186 alin.1 din Ordonanta Guvernului nr.92/2003
privind Codul  de procedura fiscala, republicata, motiv pentru care
contestatia privind taxele vamale si taxa pe valoarea adaugata in suma
totala de B lei fi respinsa ca nedepusa in termen.

Referitor la sustinerea  societatii X din precizarea la contestatie
nr.14454/01.03.2005, inregistrata la Directia generala de solutionare a
contestatiilor sub nr.340383/03.03.2005, potrivit careia ar fi primit somatia
nr.3185/12.01.2005 impreuna cu procesele verbale nr.22884/24.11.2004 si
respectiv nr.109/04.01.2005, fara actele constatatoare, la data de
14.01.2005, se retine ca aceasta data nu poate fi avuta in vedere la
calculul termenului de depunere a contestatiei privind taxele vamale si taxa
pe valoarea adaugata, intrucat societatea contestatoare a luat cunostinta
de debitele datorate in suma de A lei, de termenul de depunere a
contestatiei cat si organul la care se depune contestatia, din data de
6.12.2004, cand a fost indeplinita procedura de comunicare a actelor
contestate.

De asemenea, solicitarea societatii de a nu fi luata in
considerare confirmarea de primire, existenta in copie la dosarul cauzei, ca
dovada a comunicarii actelor constatatoare, nu poate fi avuta in vedere la
solutionarea favorabila a cauzei, deoarece prin inscrierea calitatii
primitorului si semnatura acestuia pe confirmarea de primire in fata
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lucratorului postal se certifica luarea la cunostinta de actul comunicat.
Confirmarea de primire ca formular specific utilizat de oficiile postale nu
prevede expres stampilarea de catre societate, ca element de dovedire a
comunicarii actului. 

2) Referitor la suma totala de C lei  reprezentand :
- dobanzi si penalitati de intarziere aferente datoriei vamale, calculate

prin procesul verbal nr.22884/24.11.2004 ; 
- dobanzi si penalitati de intarziere aferente datoriei vamale, calculate

prin procesul verbal nr.109/04.01.2005 ;
cauza supusa solutionarii este daca Agentia Nationala de
Administrare Fiscala prin Directia generala de solutionare a
contestatiilor se poate pronunta pe fond asupra acestor capete de
cerere in conditiile in care contestatia nu este motivata. 

Procesul verbal nr.22884/24.11.2004 prin care s-au calculat in
sarcina societatii dobanzi si penalitati de intarziere pentru perioada
01.10.2004-24.11.2004 a fost comunicat societatii contestatoare de catre
Directia Regionala Vamala Arad la data de 14.01.2005, odata cu somatia
de plata nr.3185/12.01.2005.

Procesul verbal nr.109/04.01.2005 prin care au fost calculate in
sarcina societatii dobanzi si penalitati de intarziere pentru perioada
25.11.2004-04.01.2005 a fost comunicat societatii contestatoare de catre
Directia Regionala Vamala Arad la data de 14.01.2005, conform stampilei
postale aplicata pe plicul existent in copie la dosarul cauzei.

In consecinta, in raport de data inregistrarii la Biroul Vamal
Arad, respectiv 08.02.2005, contestatia indreptata impotriva procesului
verbal nr.109/04.01.2005 se socoteste a fi depusa in termen, in
conformitate cu prevederile art. 176 (4) din Ordonanta Guvernului
nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata.

Se retine ca in continutul proceselor verbale
nr.22884/24.11.2004 si respectiv nr.109/04.01.2005 nu i-au fost precizate
societatii contestatoare posibilitatea de contestare, termenul de depunere a
contestatiei si organul la care se poate depune contestatia. 

Potrivit art. 176 (4) din Ordonanta Guvernului nr.92/2003
privind Codul de procedura fiscala, republicata :

” Daca actul administrativ fiscal nu contine elementele
prevazute la art.42 alin.(2) lit i), contestatia poate fi depusa, in termen de 3
luni de la data comunicarii actului administrativ fiscal, organului de
solutionare competent ”, iar la art. 42 alin. (2) lit i) din acelasi act normativ
se prevede ca :
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